
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind  asigurarea contribuției lunare de întreținere pentru doamna BORDEIANU FĂNICA 
din municipiul Fălticeni,  beneficiară a serviciilor de asistare și îngrijire personală acordate 

într-un centru rezidenţial pentru persoanele vârstnice 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 46427/ 17.12.2025; 
- raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială înregistrat sub nr. 

46429/17.12.2025; 
     -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 

 În temeiul prevederilor art. 94, art. 96, art. 97 și art. 102 din Legea nr. 292/2011 a 
asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7, art. 14, art. 20, art. 24 și art. 
25 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;       

      În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. d, alin. (7), lit. b, art. 136, alin. 10 şi art. 
139, alin. (1), lit. g din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1:  Se aprobă plata contribuției lunare de întreținere pentru doamna BORDEIANU 

FĂNICA din municipiul Fălticeni,  beneficiară a serviciilor de asistare și  îngrijire personală 
acordate la Căminul de Bătrâni  Parohia “ Sf. Ap. Andrei “ Fălticeni 

Art.2:  Contribuția lunară de întreținere care se alocă de la bugetul local este în cuantum 
de 1.150 lei, reprezentând diferența între venitul provenit din pensia doamnei Bordeianu Fănica și 
valoarea integrală a contribuției datorate Căminului de Bătrâni  Parohia “ Sf. Ap. Andrei “ Fălticeni. 

  Art.2: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Cons. local, prof. Amarie Mariana                                                                                    
                                                                                                
 
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                               jr. Mihaela Busuioc  
  
Fălticeni: 18.12.2025 
Nr. 225 

 
 


